（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异

转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

（二十六）租赁

1.经营租赁会计处理

（1）公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分

摊，计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中

扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分

摊，确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较

大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中

扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

西安标准工业股份有限公司   2018年度财务报表附注

- 36 -

2.融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两

者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额

作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值

的差额确认为未实现融资收益，在将来受到租赁的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出

租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益

金额。

（二十七）重要会计政策、会计估计的变更和前期会计差错的更正

1.重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15

号），本公司按要求对财务报表格式进行了修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2017年 12月 31日受影响的合并及母公司财务报表项目：   单位：人民币元

报表项目
合并报表数 母公司报表数

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据 36,767,841.16 -36,767,841.16  26,942,744.61 -26,942,744.61

应收账款 300,056,889.98 -300,056,889.98  284,353,642.36 -284,353,642.36

应收票据及

应收账款
 336,824,731.14 336,824,731.14  311,296,386.97 311,296,386.97

应收利息   26,388.88 -26,388.88

应收股利   14,031,622.59 -14,031,622.59

其他应收款 1,970,124.34  1,970,124.34 8,437,812.72 14,058,011.47 22,495,824.19

应付票据 51,814,000.00 -51,814,000.00  51,814,000.00 -51,814,000.00

应付账款 203,903,367.06 -203,903,367.06  90,358,023.14 -90,358,023.14

应付票据及

应付账款
 255,717,367.06 255,717,367.06  142,172,023.14 142,172,023.14

应付利息 13,396.12 -13,396.12

应付股利 1,649,016.31 -1,649,016.31

其他应付款 24,394,627.03 1,662,412.43 26,057,039.46 4,927,939.71  4,927,939.71

管理费用 104,398,351.48 -24,811,283.95 79,587,067.53 50,834,197.46 -14,119,042.36 36,715,155.10

研发费用  24,811,283.95 24,811,283.95  14,119,042.36 14,119,042.36

合  计 724,967,613.48  724,967,613.48 531,726,371.47  531,726,371.47

2.重要会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更。

3.前期会计差错更正

本公司报告期无前期会计差错更正事项。

西安标准工业股份有限公司   2018年度财务报表附注

- 37 -

五、税项

（一）主要税种及税率

税目 计税依据 税率

增值税

销售货物提供加工修理修配劳务 6%、7%、16%、17%、19%

销售产品出口货物 0%

房屋租赁及服务类收入 5%、6%

销售使用过的机器设备 3%

城建税 应缴流转税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税额 3%

陕西省地方教育附加 应缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 见本附注五（二）

（二）本公司适用企业所得税率情况

公司名称 税率 备注

西安标准工业股份有限公司 15%

标准缝纫机菀坪机械有限公司 15%

吴江市菀坪铸件有限公司 25%

西安标准国际贸易有限公司 25%

威腾标准欧洲有限公司 15%

西安标准精密制造有限公司 15%

西安标准机电科技有限公司 15%

上海标准海菱缝制机械有限公司 15%

海菱商贸（上海）有限公司 25%

（三）税收优惠

根据财政部、海关总署、国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题